COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº   DE 2016
(Deputados Paulo Pimenta, Paulo Teixeira, Chico D`Ângelo e Wadih Damous )

Requer a realização de diligência e audiência

pública conjunta das Comissões de Direitos

Humanos e Minorias e de Cultura, para

discutir censura e denuncia de assédio

judicial sofrida por Jornalistas.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 32, inciso VIII, alínea a, da RICD, vimos requerer a

realização de diligências e audiência pública conjunta das Comissões de Direitos

Humanos e Minorias e de Cultura, para discutir a censura e as denúncias de assédio

judicial sofrida por Jornalistas.

Para a realização desta audiência, ficam convidados os Senhores:

1) José Carlos Torves, Diretor de Relações Institucionais da Federação

Nacional dos Jornalistas - FENAJ;

2) Paulo Jerônimo, Vice-presidente da Associação Brasileira de Imprensa –

ABI;

3) Rogério Medeiros, Colunista do Jornal Século Diário, do Espírito Santo.

4) Marcelo Auler, Jornalista, responsável pelo blog:

http://www.marceloauler.com.br/ ;

5) Leonardo Mendes Jr, diretor do Jornal Gazeta do Povo, do Paraná;

JUSTIFICATIVA

Nos últimos meses muitas denúncias de censura e assédio judicial chegaram a

estes gabinetes. Jornalistas que cobrem a atuação dos Ministérios Público nas

Operações da Polícia Federal (http://www.marceloauler.com.br/para-censurar-o-blog-

o-delegado-moscardi-usou-de-ma-fe-na-justica-do-parana/) ou mesmo que criticaram

o aumento da categoria (http://www.abraji.org.br/?id=90&id_noticia=3487) foram

processados por danos morais e tiveram suas reportagens retiradas do ar por ordem

judicial.

Sendo que nenhum direito humano, seja este econômico, social, cultural, civil

ou político deixa de ensejar monitoramento pela CDHM, assim como a CCULT tem

entre suas atribuições apurar violações ao direito de imprensa, informação e

manifestação do pensamento e expressão da atividade intelectual, artística, científica

e de comunicação, faz-se necessária realização de diligências e audiência pública

conjunta desta duas Comissões, buscando-se a apuração dos fatos. Por essa razão,

pedimos apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2016.

Deputado Paulo Pimenta
PT-RS

Deputado Paulo Teixeira
PT-SP

Deputado Chico D`Ângelo
PT-RJ

Deputado Wadih Damous
PT-RJ